
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

КРАСНОСЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ» 

 

П Р И К А З 

 
«25» октября 2023 г.                                                                                                         № 221 

 

г. Краснослободск 

 

Об итогах проведения социально-психологического тестирования обучающихся   

муниципальных общеобразовательных организаций Краснослободского 

муниципального района в 2023-2024 учебном году  

 

В соответствии с приказом Министерства образования Республики Мордовия от 

14.07.2023 г. № 881-ОД «Об организации и проведении социально-психологического 

тестирования обучающихся в образовательных организациях Республики Мордовия в 

2023-2024 учебном году», приказом МКУ «Управление образованием» 

Краснослободского муниципального района от 07.09.2023 г. № 187 «Об организации и 

проведении социально-психологического тестирования обучающихся в 

общеобразовательных организациях Краснослободского муниципального района 

Республики Мордовия в 2023-2024 учебном году»  

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить итоги социально-психологического тестирования обучающихся в 

общеобразовательных организациях Краснослободского муниципального района 

Республики Мордовия в 2023-2024 учебном году в виде аналитической справки от 

25.10.2023 г. (Приложение 1). 

2. Методисту МКУ «Управление образованием» Мироновой Т.Ю., довести результаты 

СПТ до директоров общеобразовательных организаций.  

3. Руководителям общеобразовательных организаций: 

3.1. Принять к сведению аналитическую справку по результатам СПТ, довести до 

сведения всех участников образовательного процесса.  

3.2. Провести сравнительный анализ с результатами 2022/23 учебного года по своему 

учреждению. Разработать дорожную карту по проведению коррекционной работы с 

обучающимися, попавшими в «группу риска». 

3.3. Внести изменения в планы (программы) профилактической работы с учётом 

результатов СПТ.  

3.4. Продолжить разъяснительную работу по популяризации СПТ и необходимости 

участия в нём несовершеннолетних. 

3.5. Провести работу с обучающимися 7-11 классов по снижению количества 

недостоверных ответов в анкете СПТ. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста МКУ 

«Управление образованием» Т.Ю. Миронову. 

 

 

 

Начальник МКУ «Управление образованием» 

 

 

     

 

 

Ю.А. Нотина   

 

 



 
 

                                                                                                                                             Приложение 1 

к приказу МКУ «Управление образованием» 

от «25» октября 2023 г. № 221 

 

Аналитическая справка по результатам социально-психологического тестирования 

обучающихся, в общеобразовательных организациях Краснослободского 

муниципального района Республики Мордовия, направленное на раннее выявление 

незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ  

в 2023-2024 учебном году 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 53.4. Федерального закона от 8 января 1998 г. № 3-

ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (далее – Федеральный Закон 

№ 3-ФЗ) в отношении обучающихся проводятся мероприятия по раннему выявлению 

незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ. Данные 

мероприятия реализуются в два этапа и включают в себя социально-психологическое 

тестирование и профилактические медицинские осмотры обучающихся. 

Социально-психологическое тестирование (далее СПТ) обучающихся в 

образовательных организациях Краснослободского муниципального района Республики 

Мордовия проводилось в соответствии с приказом Министерства образования Республики 

Мордовия от 14.07.2023 г. № 881-ОД «Об организации и проведении социально-

психологического тестирования обучающихся в образовательных организациях 

Республики Мордовия в 2023-2024 учебном году», приказом МКУ «Управление 

образованием» Краснослободского муниципального района от 07.09.2023 г. № 187 «Об 

организации и проведении социально-психологического тестирования обучающихся в 

общеобразовательных организациях Краснослободского муниципального района 

Республики Мордовия в 2023-2024 учебном году». 

СПТ является диагностическим компонентом для построения адресной 

профилактической работы в образовательной организации и предназначено для выявления 

рискогенности социально-психологических условий, формирующих психологическую 

готовность к аддиктивному (зависимому) поведению у лиц подросткового и юношеского 

возраста, и не может быть использована для формулировки заключения о наркотической 

или иной зависимости респондента.  

В общеобразовательных организациях Краснослободского муниципального района 

СПТ проводилось в период с 15.09.2023 г. по 15.10.2023 г. с использованием единой 

методики в онлайн-формате. 

В прохождении СПТ приняли участие обучающиеся общеобразовательных 

организаций, достигших возраста 13 лет, начиная с 7 класса. Анкетирование обучающихся 

проводилось конфиденциально, при соблюдении принципа добровольности и наличии 

информированного согласия обучающихся, достигших 15-летнего возраста, и их 

родителей / законных представителей (обучающихся младше 15 лет). Входе тестирования 

выявлялись факторы влияющие на риск вовлечения несовершеннолетнего в употребление 

ПАВ (Таб 1.). 

Таб. 1 Выявляемые в ходе тестирования факторы 

Факторы риска: Факторы защиты: 

Плохая приспосабливаемость, зависимость 

Потребность во внимании группы 

Принятие асоциальных (аддиктивных) установок 

Стремление к риску 

Импульсивность 

Тревожность 

Фрустрированность 

Склонность к делинквентность 

Принятие родителями 

Принятие одноклассниками 

Социальная активность 

Самоконтроль поведения 

Самоэффективность 

Адаптированность к нормам 

Фрустрационная устойчивость 

Дружелюбие, открытость 



 
 

В СПТ приняли участие 10 (100%) общеобразовательных организации 

Краснослободского муниципального района с охватом 626 чел. чел. из 627 чел., что 

составило 99.84 % от числа подлежащих тестированию, на 0,16 % меньше чем в прошлом 

году (100%). Количество обучающихся, не прошедших СПТ - 1 человек (0,16 %). Данный 

ребёнок является ребёнком-инвалидом с ОВЗ и обучается по АООП ООО для 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями). 

Численность официально отказавшихся от участия в СПТ – 0 (Таб.2).  

 

Таб.2 Форма аналитического отчета о результатах социально-психологического 

 

Высокий процент по количеству анкет с недостоверными ответами выявлен в: МБОУ 

«Сивинская СОШ», МБОУ «Краснослободский многопрофильный лицей», МБОУ 

«Образовательный центр «Краснослободская СОШ №1» (Таб.3). 

 

Таб.3 Количество анкет с недостоверными ответами 
№

 

п/п 

№ 
Организация 

Количество 

обучающихся, 

прошедших 

СПТ 

Коррекция по шкале лжи 

Количество 

анкет 
Доля, % 

1 МБОУ «Гуменская СОШ» 47 11 23,40 

2 МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М. Волкова» 39 3 7,69 

3 МБОУ «Краснослободский многопрофильный лицей» 228 82 35,96 

4 МБОУ «Куликовская СОШ» 7 0 0,00 

5 МБОУ «Мордовскопаркинская ООШ» 4 0 0,00 

6 МБОУ «Новокарьгинская СОШ» 19 0 0,00 

7 МБОУ «Образовательный центр «Краснослободская СОШ №1» 189 61 32,28 

8 МБОУ «Селищинская СОШ» 18 1 5,56 

9 МБОУ «Сивинская СОШ» 7 5 71,43 

10 МБОУ «Учхозская СОШ» 61 12 19,67 

11 Старосиндровское отделение МБОУ «Учхозская СОШ» 7 1 14,29 

Итого по району: 626 176 28,12 

 

По результатам тестирования выявлены обучающиеся с высочайшей вероятностью 

проявлений рискового (в том числе аддиктивного) поведения – 20 чел. (3,19 %), с высоким 

риском – 74 (11,82%). Для сравнения в 2022/2023 уч. году с высочайшей вероятностью 

вовлечения – 0, с высоким риском– 4 чел (0,63 %) (Таб.4). 

 

Таб. 4 Результаты СПТ по Краснослободскому району 

Субъект РФ/Организация Численность 

обучающихся, 

подлежащих 

тестированию 

Численность 

участников 

тестирования 

Численность 

официально 

отказавшихся от 

участия в СПТ 

чел. чел. % от числа 

подлежащих 

тестированию 

чел. % от числа 

подлежащих 

тестированию 

Краснослободский муниципальный район 627 626 99,84 0 0 

МБОУ «Гуменская СОШ» 47 47 100 0 0 

МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М. Волкова» 39 39 100 0 0 

МБОУ «Краснослободский многопрофильный лицей» 229 228 99,56 0 0 

МБОУ «Куликовская СОШ» 7 7 100 0 0 

МБОУ «Мордовскопаркинская ООШ» 4 4 100 0 0 

МБОУ «Новокарьгинская СОШ» 19 19 100 0 0 

МБОУ «Образовательный центр «Краснослободская СОШ №1» 189 189 100 0 0 

МБОУ «Селищинская СОШ» 18 18 100 0 0 

МБОУ «Сивинская СОШ» 7 7 100 0 0 

МБОУ «Учхозская СОШ» 61 61 100 0 0 

Старосиндровское отделение МБОУ «Учхозская СОШ» 7 7 100 0 0 

Результат обработки анкет Количество, 

чел. 
Доля, % 

Высочайшая вероятность проявлений рискового  

(в том числе аддиктивного) поведения 

20 3.19 % 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Обучающиеся с высочайшей вероятностью риска вовлечения выявлены в пяти 

школах: МБОУ «Гуменская СОШ» - 3; МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей» - 7; МБОУ «Образовательный центр «Краснослободская СОШ №1» - 3; МБОУ 

«Учхозская СОШ» - 6; Старосиндровское отделение МБОУ «Учхозская СОШ» - 1. 

В шести школах района выявлены обучающиеся с высокой вероятностью риска 

вовлечения: МБОУ «Гуменская СОШ»- 3; МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М. 

Волкова» - 1; МБОУ «Краснослободский многопрофильный лицей» - 30; МБОУ 

«Образовательный центр «Краснослободская СОШ №1» - 29; МБОУ «Сивинская СОШ» - 

1; МБОУ «Учхозская СОШ» - 10 (Таб.5) 

 

Таб.5 Численность участников с высочайшей и высокой вероятностью риска 
Организация Численность 

участников с 

высочайшей 

вероятностью риска 

Численность 

участников с 

высокой 

вероятностью риска 

чел. % от числа 

участников 

тестирования 

чел. % от числа 

участников 

тестирования 

МБОУ «Гуменская СОШ» 3 6,38 3 6,38 

МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М. Волкова» 0 0 1 2,56 

МБОУ «Краснослободский многопрофильный лицей» 7 3,07 30 13,16 

МБОУ «Куликовская СОШ» 0 0 0 0 

МБОУ «Мордовскопаркинская ООШ» 0 0 0 0 

МБОУ «Новокарьгинская СОШ» 0 0 0 0 

МБОУ «Образовательный центр «Краснослободская СОШ №1» 3 1,59 29 15,34 

МБОУ «Селищинская СОШ» 0 0 0 0 

МБОУ «Сивинская СОШ» 0 0 1 14,29 

МБОУ «Учхозская СОШ» 6 9,84 10 16,39 

Старосиндровское отделение МБОУ «Учхозская СОШ» 1 14,29 0 0 

Итого 20  74  

 

Анализ, проведенный в разрезе школ, показал, что наибольший процент от числа 

участников тестирования с высочайшей вероятностю вовлечения в зависимое поведение 

выявлен в МБОУ «Учхозская СОШ» и Старосиндровское отделение МБОУ «Учхозская 

СОШ». Наибольший процент от числа участников тестирования с высокой вероятностью 

вовлечения в зависимое поведение выявлен в МБОУ «Учхозская СОШ», МБОУ 

«Образовательный центр «Краснослободская СОШ №1», МБОУ «Сивинская СОШ», 

МБОУ «Краснослободский многопрофильный лицей». 

По результатам данных (сумма и доля анкет) с высочайшей вероятностью 

сформирована «группа риска» (Таб.6). 

 

Таб.6 Сведения о «группе риска» 
№ 

п/п 

Сведения об образовательной 

организации, адрес 

Количество участников 

тестирования 

Сведения о «группе риска» 

(сумма и доля анкет с 

Высочайщей 

вероятностью) 

Классы 

(группы) 

чел. чел. % 

1 МБОУ «Краснослободский 
многопрофильный лицей»,  

7А 13 3 23,08 

7Б 14 1 7,14 

7В 16 5 31,25 

8А 25 3 12 

Высокая вероятность проявления рискового  

(в том числе аддиктивного) поведения 

74 11.82 % 

Средняя вероятность проявления рискового  

(в том числе аддиктивного) поведения 

42 6.71 % 

Низкая вероятность проявления рискового  

(в том числе аддиктивного) поведения 

490 78.27 % 

Вероятность не определена 0 0.00 % 



 
 

8Б 25 1 4 

9А 23 1 4,35 

9Б 21 1 4,76 

9В 26 3 11,54 

10 27 8 29,63 

11А 16 5 31,25 

11Б 18 7 38,89 

  Итого по ОО: 224 38 16,96 

2 МБОУ «Образовательный центр 

«Краснослободская СОШ №1»  

7а 12 1 8,33 

7б 9 1 11,11 

7в 12 3 25 

8а 25 2 8 

8б 13 2 15,38 

8в 15 2 13,33 

9а 25 2 8 

9б 21 2 9,52 

9в 14 2 14,29 

10 21 8 38,1 

11 22 7 31,82 

  Итого по ОО: 189 32 16,93 

3 МБОУ «Учхозская СОШ» 7 7 2 28,57 

8 20 4 20 

9 24 3 12,5 

10 6 5 83,33 

11 4 2 50 

  Итого по ОО: 61 16 26,23 

4 МБОУ «Гуменская СОШ»  7 7 1 14,29 

8 19 1 5,26 

9 14 1 7,14 

10 3 1 33,33 

11 4 2 50 

  Итого по ОО: 47 6 12,77 

5 МБОУ «Красноподгорная СОШ им. 

П.М. Волкова» 

7 7 0 0 

8 14 0 0 

9 10 0 0 

10 3 1 33,33 

11 5 0 0 

  Итого по ОО: 39 1 2,56 

6 МБОУ «Сивинская СОШ»  8 3 1 33,33 

9 4 0 0 

  Итого по ОО: 7 1 14,29 

7 Старосиндровское отделение 

МБОУ «Учхозская СОШ» 

7 3 0 0 

8 3 1 33,33 

9 1 0 0 

  Итого по ОО: 7 1 14,29 

8 МБОУ «Куликовская СОШ» 8 2 0 0 

9 1 0 0 

  Итого по ОО: 3 0 0 

9 МБОУ «Новокарьгинская СОШ» 7 3 0 0 

8 10 0 0 

9 4 0 0 

10 2 0 0 

  Итого по ОО: 19 0 0 

10 МБОУ «Селищинская СОШ»  7 2 0 0 

8 4 0 0 

9 8 0 0 

10 1 0 0 

11 3 0 0 

  Итого по ОО: 18 0 0 

11 МБОУ «Мордовскопаркинская 

ООШ»  

7 1 0 0 

8 3 0 0 

  Итого по ОО: 4 0 0 

Итого по району: 

Итого 

участнико

в: 618 95 15,37 

 

Обучающиеся попавшие в «группа риска» - это группа обучающихся, нуждающихся в 

активной профилактической работе со стороны всех государственных структур, 

направленной на формирование психологической устойчивости в трудных жизненных и 

стрессовых ситуациях, а также формирование позитивного отношения к себе и своему 

здоровью.  

   Необходимо иметь ввиду, что данные показатели характеризуют лишь возможные 



 
 

вовлечения несовершеннолетних в зависимость и слабую сопротивляемость социуму в 

вопросе приема и использования наркотических средств и не могут быть использованы 

как показатели для выявления наркозависимости. 

 

Социально-психологическое тестирование является диагностическим компонентом 

воспитательной деятельности образовательной организации. Полученные результаты 

определяют направленность и содержание профилактической работы с обучающимися, 

позволяют оказывать обучающимся своевременную адресную психолого-педагогическую 

помощь. На основании результатов методики для обучающихся с показателями 

повышенной вероятности вовлечения в зависимое поведение рекомендуется 

разрабатывать индивидуальные или групповые профилактические программы. 

Данный инструмент в большей степени подходит для работы педагога-психолога, 

социального педагога и может заменить часть диагностических процедур, которые 

специалисты проводят с обучающимися в начале учебного года, на адаптационных этапах, 

а также в рамках плановой диагностики (эмоционального благополучия, тревожности, 

суицидальных рисков, межличностных и детско-родительских отношений). Результаты 

применения методики используются для согласования и корректировки намеченных 

планов работы, в частности, направления психолого-педагогического сопровождения 

обучающихся и родителей, профилактическую деятельность в работе с классом, группой. 

 

РЕКОМЕНДАЦИИ:  

Исходя из результатов, полученных в ходе социально-психологического 

тестирования, образовательным организациям для проведения профилактических 

мероприятий можно рекомендовать следующие направления работы: 

1. Мероприятия для педагогических работников направленные на повышение уровня 

компетентности в вопросах профилактики аддиктивного поведения обучающихся.  

2. Мероприятия для обучающихся по снижению импульсивности, тревожности  

(часть этих задач входит в метапредметные результаты и может быть усилена, часть 

относится к работе педагога-психолога): 

– постановка адекватных целей; 

– планирование своих действий; 

– продумывание последствий; 

– умение справляться с эмоциями; 

– владение технологиями снижения тревожности и стресса; 

– владением приемами рациональной переоценки ситуации; 

– поиск и применение адаптивных стратегий разрешения трудных ситуаций. 

3. Мероприятия для обучающихся (тренинги, игры и пр.) по формированию навыка 

эффективной коммуникации (этому могут быть посвящены классные часы, мероприятия 

педагога-психолога или социального педагога, факультативные занятия или занятия 

внеурочной деятельности): 

– распознавание признаков манипуляции в речи и поступках; 

– формирование приемов противостояния манипуляции со стороны сверстников; 

– способы отказов и ухода от потенциально опасных ситуаций; 

– поведение в ситуациях буллинга и кибербуллига; 

– развитие навыков обращения за помощью, активизации внешних и внутренних 

ресурсов и т.п. 

4. Мероприятия для родителей (памятки, родительские собрания, тренинги, ролевые 

игры и т.д.), посвященные выстраиванию детско-родительских отношений, разъяснению 

родительских стратегий воспитания, ресурсов семейной поддержки и т.п. 

5. Организация и проведение качественной своевременной информационно-

разъяснительной работы с обучающимися, родителями (законными представителями), 

педагогами для обеспечения 100% охват тестированием обучающихся образовательных 



 
 

учреждений, и сокращения количества недостоверных ответов: 

- размещение на сайте образовательной организации информации о тестировании, где 

будут обоснована актуальность СПТ как профилактической меры; разъяснены принципы 

(конфиденциальности, ненаказуемости, добровольности);  

- проведение тематические классных часов, индивидуальных бесед, родительских 

собраний и обучающих семинаров и т.д.; 

- продолжить работу по содействию участия родителей (законных представителей) 

обучающихся в онлайн-опросе, разместив информацию о проведении Всероссийского 

онлайн опроса родителей о психоактивных веществах (ПАВ) www.опрос-родителей-о-

пав.рф на сайте образовательных организаций, в соцсетях и родительских чатах. 

        6. Разработка Программы индивидуального сопровождения для обучающихся, 

которые попали в «группу риска». С остальными обучающимися профилактическую 

работу проводить в рамках общего плана профилактической и воспитательной работы.    


